

STATSMINISTERIET
CHRISTIANSBORG
Prins Jørgens Gård 11, 1218 København K
Telefon 33 92 33 00 - Telefax 33 11 16 65

Dato: 23. april 2013
Sagsnr.: 2013-1143

Folketingets Grønlandsudvalg
Christiansborg

Statsministerens besvarelse af spørgsmål nr. 81 (GRU alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Finn Sørensen, (EL).

Spørgsmål nr. 81:

”Kan Grønland selvstændigt – dvs. uden en vedtagelse i Folketinget – beslutte at udvinde uran som biprodukt ved udvinding af "sjældne jordarter" med henblik på efterfølgende deponering i egne affaldsdepoter?”

Svar:

Jeg kan oplyse, at det følger af selvstyrelovens § 1, at selvstyret har den lovgivende og udøvende magt inden for overtagne sagsområder. Grønland har overtaget råstofområdet, og selvstyret har således kompetence til at træffe beslutning om en eventuel ophævelse af nul-toleranceprincippet, der indebærer et forbud mod udvinding af radioaktive stoffer.

Statsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet følgende udtalelse fra Udenrigsministeriet:

”I forlængelse af statsministerens svar kan det oplyses, at dispositioner vedrørende uran og andre radioaktive stoffer imidlertid også potentielt berører rigets sikkerheds- og forsvarspolitik, som er rigsansliggende. Hvis Grønland ønsker at ophæve nul-toleranceprincippet, vil regeringen derfor drøfte spørgsmålet med landsstyret med henblik på i givet fald at sikre overensstemmelse med rigets generelle udenrigs- og sikkerhedspolitik, herunder overholdelse af internationale regler på området.

Det bemærkes i den forbindelse, at det grønlandske landsstyre i koalitionsaftale af 26. marts 2013 har aftalt, at ”nul-tolerancen for uranholdige mineraler ophæves. Dette skal ske med hensyn til sundheden, naturen og miljøet.”

Det kan oplyses, at regeringen har igangsat et udredningsarbejde om konsekvenserne af en eventuel beslutning om ophævelse af nul-toleranceprincippet og muligheden for udvinding og eksport af uran og andre radioaktive stoffer. Grønlands selvstyre deltager i arbejdet, der forventes at resultere i en foreløbig rapport inden sommeren 2013.

Regeringen vil holde Folketinget orienteret herom.”

Jeg kan henholde mig til Udenrigsministeriets udtalelse.

Med venlig hilsen

Helle Thorning-Schmidt